
 

 

 

 

 

 

 

Comune di Cuglieri 

PROVINCIA DI  OR 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA URBANISTICA 

N. 5 DEL 17/04/2023 REG. PART. 

(N. 228 DEL 17/04/2023 REG. GEN.) 

OGGETTO: 

CONTROLLO PERIODICO ESTINTORI 1° SEMESTRE 2023  COLLOCATI  SU EDIFICI 

DI PROPRIETA' COMUNALE.  AFFIDAMENTO ALLA  DITTA ANTINCENDIO 

TUVERI DI MARRUBIU . CIG: ZF83ACE5F8          . 

Il Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica 

• VISTO l’art. 107 del testo unico delle disposizioni sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con D.Lgs N° 267/2000; 

• CONSIDERATO che è in fase di formazione il bilancio preventivo 2023-2025;  

• VISTO il D.P.R. 547 DEL 27/04/1955, “Norme per la prevenzione degli infortuni sul 

lavoro”, il D.M. del 10/03/1998 “Criteri generali di sicurezza antincendio e per la gestione 

dell’emergenza nei luoghi di lavoro” e D.Lgs. n.81/2008, “testo unico in materia di salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro” riguardanti il miglioramento della sicurezza e della salute dei 

lavoratori durante il lavoro in tutti i settori di attività privati o pubblici; 

• VISTA la norma UNI 9994:2003 “Apparecchiature per estinzione incendi – Estintori di 

incendio – Manutenzione” che indica i criteri per il collaudo, il controllo e la sostituzione 

dell’agente estinguente degli estintori; 

• DATTO ATTO che si rende necessario in relazione alla sopraindicata normativa 

provvedere alle seguenti adempimenti con riferimerimento al 1° sem 2023 :  

 Sostituzione compreso smaltimento n° 1 estintore co2 da kg5 per l’aula di chimica Istituto 

comprensivo;  

 Sostituzione compreso smaltimento n° 1 estintore a polvere da kg6 loc  caldaia Istituto 

comprensivo;  

 Fornitura di n.  1 estintore a polvere da kg6;  

 Controllo triennale polvere n° 2 estintori a polvere da kg12;  

 Controllo triennale polvere n° 32 estintori a polvere da kg6;    

 

•    ACCERTATO che da un’attenta disamina dei servizi e prodotti sulla piattaforma MEPA 

dai vari fornitori abilitati è emerso che la ditta ANTINCENDIO TUVERI DI MARRUBIU, 

offre tutti i beni necessari a questa Amministrazione a prezzi concorrenziali, come da 

preventivo in data 03/10/2022 per una importo complessivo di €. 1.265,00 oltre IVA al 22% 



di €. 278,30 per un totale di €. 1.543,30 come di seguito riportato:  

 Sostituzione compreso smaltimento n° 1 estintore co2 da kg5 per l’aula di chimica al prezzo 

di  €.     120.00  oltre IVA            

 

 Sostituzione compreso smaltimento n° 1 estintore a polvere da kg6 loc  caldaia  al prezzo  €.      

70.00 oltre IVA;            

 

 Fornitura di n.  1 estintore a polvere da kg6 al costo di €55.00;     

 Controllo triennale polvere n° 2 estintori a polvere da kg12, al prezzo  di €. 60.00 cadauno 

per un totale di  €.  120.00 oltre IVA;       

 

 Controllo triennale polvere n° 32 estintori a polvere da kg6  al prezzo di €.30.00 cadauno.  

per un totale di  €.  900,00 oltre IVA;       

 

• Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, codice dei contratti pubblici; 

• Atteso che l’importo della fornitura in oggetto, posto a base di affidamento, è al di sotto della 

soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del d.lgs. 50/2016 nonché inferiore ad 

€  40.000,00 e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui 

all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo d.lgs.; 

• Ritenuto il prezzo proposto congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata da 

indagini di mercato informali;  

• Valutata la rispondenza dell’offerta all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 

soddisfare e la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

• ACCERTATO che il servizio di che trattasi risulta adempimento obbligatorio dalla 

disposizioni vigenti in materia di sicurezza antincendio e per la gestione dell’emergenza nei 

luoghi di lavoro” e D.Lgs. n.81/2008 e non risultano frazionabili in dodicesimi;  

• Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. (a) 

del decreto legislativo n. 50/2016, senza ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

• Acquisito il CIG ZF83ACE5F8  ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 recante norme in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari, come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. 

187/2010 convertito in Legge 217/2010; 

 

D E T E R M I N A 

 

• Di procedere, ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a)  del Dlgs. n° 50/2016, all’affidamento alla ditta 

ANTINCENDIO TUVERI DI MARRUBIU  P.Iva.01224330959 del servizio di controllo 

degli estintori comunali 1° semestre 2023, al prezzo offerto di  €. 1.265,00 oltre IVA al 22% 

di €. 278,30 per un totale di €. 1.543,30 come dettagliato in premessa.  

• Di impegnare in favore della  ditta ANTINCENDIO TUVERI DI MARRUBIU la spesa 

complessiva di €. 1.543,30   a valere sul cap.1062, bilancio  2023 . 



 

Cuglieri lì, diciassette aprile duemilaventitre  

 

      

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Pintus Ing. Paolo 



 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 


